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PARTEI

KOMITEES

17. veebruaril

* N LK P  liikmeiks võeti vastu 
mehaanikateaduskomaa Insener 
Egert Luukas ja  majandustea
duskonna insener Jüri Joon- 
saar.

* N LK P  liikmekandidaadiks 
võeti vastu majandusteadus
konna V  kursuse üliõpilane 
Hannes Tamjärv.

* Kinnitati EÜE-83 regioonide 
funktsionäärid

* Poliitharidusvõrgu töö tule
mustest sügissemestri] rääkisid 
R. Otsepp ja R. Mikenberg.

* õppe- ja  kasvatustöö korral
damisest kevadsemestril kõne
lesid U. Viik ja E. Uus.

* N LK P  Keskkomitee otsuse 
«Kõrgkooli ühiskonnateaduste 
õppejõudude kvalifikatsiooni 
tõstmise süsteemi edasisest 
täiustamisest» täitmisest ühis
konnateaduste teaduskonnas 
rääkisid H. Tiido ja  H. Vainu.

* Töödistsipliini ja  -aja kont
rollsüsteemi rakendamisest kõ
nelesid A  Talts, L. Varik ja  
T. Allik.

* Ajalehe «Tallinna Polü- 
tehnik» tegevtoimetajaks kin
nitati Enno Tammer ja korres
pondendiks Tiina kuslap.

* Kinnitati ajalehe TP tööplaan 
kevadsemestriks

> KOMSOMOLl-
KOMITEES

10. veebruaril

*  Kommunistlike noorte ri
dadesse võeti vastu EE-53 üli
õpilane Andres Greim.

*  Komsomolist heideti välja  
jope varguse eest MM-lp8 üli
õpilane Andrei Stulov. Toimu
nust teatatakse noormehe tule
vasse töökohta.

ELK NÜ  T P I Komitee 
pressisektori juhataja 

A N N ELI KUUS

KOLMETEISTKÜMNES
MAJA

Tõnu Kalvik annab rektorile 
võtme, mis avab kõik hoone 
uksed

11. veebruar 1983. Kell 14.55.
Tudengite pilkude all valmi

nud uus sööklahoone (vahemär
kus: nimetatakse seda küll 
söökla-klubiks ja pressis vilksa- 
tuna isegi sööklaklubiks, mis 
tähendab, et meil on kõrvuti 
üliõpilasklubi, filmiklubi, naiste- 
klubi, pressiklubi jt. klubidega 
tekkinud uus klubiliik; nähta
vasti oleks vaja uuele hoonele 
mõelda üks korralik nimi sellis
te apsude ja vilturääkimiste 
ärahoidmiseks) on täis pidu
likkust ja ootusärevust. Kohe
kohe peab algama avamisban- 
kett. Rahutult saalib läbi küla
liste Olavi Pihlamägi, kas kõik 
kutsutud on tulnud, kas saab 
juba alustada. 1. Ehitusvalitsuse 
juhataja Tõnu Kalvik (T P I vi
listlane) istub nurgas, tirib när
viliselt suitfu ja maalib kõne
teksti paberile. Ühendettevõtte 
«Kännukukk» (uue söökla toit- 
lustaja) kelnerid pakuvad kõigi
le etiketikohast pokaali optus- 
ärevuse jahutamiseks.

15.15 Olavi Pihlamägi tõrjub 
tülitaja eemale: «Kiire on. Kü
simused pärast banketti. Ootan 
veel üht inimest. Kohe alusta
me.»

15.20. Külalised palutakse saa
li. Silma hakkab sisustuse mait
sekus ja hubasus. Avarat saali 
ilmestav lava näib noorusliku 
ja esinemist janunevana.

Nagu ikka sellise sündmuse 
puhul —  sõnavõtud. 1. Ehitus
valitsuse juhataja. Tõnu Kalvik 
tuletab meelde oma õpinguaas- 
taid, kui tudengitel polnud sel
list ■ söögikohta ja kultuurse 
meelelahutuse võimalust. Kaht
lemata on tänased üliõpilased 
selle maja võrra rikkamad'z 
Lõpetuseks paneb Tõnu Kalvik 
hoone tulevastele peremeestele 
südamele heaperemeheliku suh
tumise.

Tõnu Kalvik annab rektorile, 
akadeemik Bofis Tammele üle 
sümboolse võtme, mis avab kõik 
uksed uues majas. Rektor kin
gib võtme üliõpilastele, maja 
tõelistele peremeestele, Boris 
Tamm ning kõrg- ja keskeri
hariduse minister Ilmar. Nuut 
lõikavad läbi lava ette tõmma
tud lindi.

Kõlab «Gaudeamus»
Boris Tamm lausub tuntud 

tõsiasja: « Terves kehas terve 
vaim.'» ja täiendab seda: «Mida 
paremini on tudeng söönud, 
seda tervem on tema vaim.» 
Nüüd peaks üliõpilaste söömis- 
mured leevenduma. Edasi ütleb 
rektor tänusõnad kõigile neile, 
kes otseselt seotud söökla valmi
misega: E N SV  Riiklik Plaani
komitee, kellelt pärines hoone 
kiire püstitamise idee; projekti 
autor, arhitekt Eva Hirvesoo; 
Ehitusministeerium ja 1. Ehitus- 
valitsus, kes lõpetasid ehitus
tööd õigeaegselt möödunud aas- ’ 
ta lõpul (Boris Tamm loodab, 
et hea koostöö ehitajatega jät
kub edaspidigi T P I kompleksi

Lindi lõikavad läbi Ilmar 
Nuut ja  Boris Tamm

«Kuljus» õnnistab uue lava sisse
Sven Arbeti fotod

väljaarendamisel1); ühendette- 
võte «Kännukukk», kelle hoo
leks oli köögiseadmete paigalda
mine ja töölepanek; ENSV  
Kõrg- ja Keskerihariduse 
ministeerium ja  Oktoobri rajoo
ni parteikomitee.

Seitse inimest . pälvisid TPI 
tänukirjad.

Sõna saavad veel Ilmar Nuut, 
Oktoobri rajooni parteikomitee 
I I  sekretär Einar Kivimäe ja  
Toitlustuskoondise esimehe I 
asetäitja Aivi Jürgen.

Haldusprorektor Harri Ees
maa luges kokku, et uus söökla 
on 13. maja, mis antud tuden
gite käsutusse Mustamäel. 30 
aastat tagasi ,> pandi just siia 
(Eespuia koputab jalaga vastu 
põrandat) ge odeetide poolt märk 
maha. 1954. a. hakati, rajama 
esimest objekti instituudile ja. 
terevele Mustamäele üldse. 
Täna tuleb ainult rõõmustada, 
et instituut Mustamäel on.

Arhitekt Eva Hirvesoo aval
das imestust, kuidas ehitajad 
suutsid kokkuveetud pleki
hunnikust tõesti ilusa maja 
püstitada. Ise oli ta projektee
rides mõelnud, et maja tuleks 
lõbus, nooruspärane ja tudeng
lik ning oleks vastukaaluks pea
hoone akadeemilisusele.

Meeskvartett, kelle laulud 
sõnavõttude vahel pidulikkust 
mahendasid, sai lõpuks esine- 
misjärje enda kätte. Seda küll 
koos «Kuljuse» parimate tant
supaaridega. Nemad olid siis 
ka esimesed, kes uue lava ära 
proovisid. Esitati kava, mille eest 
«Kuljus» pärjati vabariikliku 
iantsuansamblitevähelise solis
tide ülevaatuse võitjaks.

Uuest hoonest teeme edas
pidigi juttu. Siis, kui tudengid 
oma esimesed söögiportsud kätte 
saanud (praegu ei taha köpk 
veel korralikult töötada) ja kui 
teada, kuidas hakatakse Õhtuid 
sisustama.

22. VEEBRUARIL TOIMUS NÕU
KOGUDE 'ARMEE JA SOJAL AE- 
V AST IK U  65. A A S TA PÄ E V A LE  

PÜHENDATUD P ID U L IK  M IIT IN G .

PARTE IO RG ANISATSIO O NI JA  
INSTITUUD I NÕUKOGU ÜH ISEL 
LAH TISEL KOOSOLEKUL 22. veeb
ruaril teg i Õppeprorektor v. Mlk- 
kal ettekande 1982/33 ö.-a. tu
lemusest ja  kevadsemestri üles
annetest. 1982. aasta teadustööde 
aruanne oli teadusprorektor H . Le
piksonilt. Instituudi kollektiiv i 
1983. a. sotsialistlikest kohustustest 
andis ülevaaate a/U. kom itee liige  
J. Võrk.

M AK KS ISM I-LEN IN ISM I ÜLI
KOOLIS 23. veebruaril pidas filo
soofiakandidaat ' G. Sootla I  kursu
sele loengu teemal «Arenenud sots- 
stalisüiku ühiskonna taastootmise 
probleemidest». Seminari teema oli 
«Üliõpilaste komplekssest kasvata
misest eriala distsipliinide öpetami-. 
sel». Gruppide juhendajateks d id  
prof. L  Paal, dots, j .  Lootus ja  
parteikomitee sekretär A. Talts. I I  
kursusele pidas dots. K. H allik  loen
gu teemal «Sotsialistliku Ühiskonna 
vaimse kultuuri ideoloogilised alu
sed». Sem inari /Viisid fllos. kand. 
I. Almre ja  dots I. Jankovski läbi 
teemal «Sotsialistliku ühiskonna sot
siaalse ja  klasslstruktuuri arengu
tendentsid. Sotsiaalse homogeensuse 
saavutamine».

ÕPPERÜHMADE POLXITINFOR- 
m a a t o r it e  Õp p u s e l  kõneles vä
liskommentaator dots. H. Vainu 
Nõukogude rahuprogrämmist.

ÜHISKONDLIKE E R IALAD E  TEA
DUSKONNAs o li avaloeng teemal 
«Keskkonnakaitse sotsiaalmajandus
likud p rob leem id ». Lektor oli T P ed I 
kateedrijuhataja, majanduskandi- 
daat dots. O. Nagelman,

18. veebruaril' oli nOukogu saalis 
nimeliste stipendiumide saajatele 
REKTORI VASTUVÕ TT.

TEADUSLIKUS RAAM ATUKO G US 
ON AVATU D  R AAM A TU N Ä ITU S
«Pulbermetallurgi a meetodil valmis
ta tavad m aterjalid ja  tooted».

23. veebruaril o li Taid lejate Majas 
INSTITUUD I TRATRISTUUD IO  
ETENDUS. O. Kruusi «Armastuslaul 
KevadetUdrukule», layakomposit- 
sl oon G. Suitsu k irjade  põhjal.

KU JU TAVA K U N S T I R A H V A Ü L I
KOOLIS pidas E. Lam p loengu 
keskaegsest moest.

NAISTEKLUBIS vestles :V. P ee
gel blorütmidest.

26 veebruaril . k e ll 17.00 on aulas 
MAGNETIC B AND  uue kavaga.

KATEEDRID J A  ALLASUTUSED  
OLID SUUSKADEL 22. veebruaril 
V T K  päeva l:ja  teatekuusatamisvõist- 
lustel. Aegviidus on 26, veebruaril 
kell 12.00 suusatamisvõistlnsed, kavas 
naiste 3 km  ja  m eeste 5 km  söi- 
dud. Paremus selgitatakse kolmes 
vanusegrupis. 27. veebruaril on. sa
mas talispordipäev.. Tulla koos p e
rega. Selgitatakse pajdmad kateedrid 
ja allasutused.



SEMI  N A R L A  A G R I S
Selge see, et ükski seminar- 

laager iseenesest ei toimu, ol
gu siis tegu kasvõi komsnmoli- 
aktiiviga. Sel aastal lisandusid 
T P I  komsomolikomitee liikme
tele teaduskondade komgomoli- 
büroode aktivistid, ühiselamute 
ja  KO R-i funktsionäärid. See
ga tekkis vajadus leida ligikau
du 80-le inimesele sobiv (loe: 
komsomolitöös vajam inev) te
gevus ja  ka meelelahutus.

Ootamatu komistuskivi: isegi 
väljasõidupäeval ei suuda sek
retär teatada, kui palju inimesi 
tema teaduskonnast kohale 
jõuab. Mõned osavõtjad peavad 
küllaldaseks ühepäevast laag
rit: nii aga suureneb segadus 
veelgi. Vastavalt inimestele tu
leb ruumid eelnevalt vastu võt
ta ja  vajalik arv nõusidki köö
ki tassida.

14. veebruari hilisbommikul 
olid aktivistid (45 tk.) kohal ja 
sammusid «Leibu ri» puhkebaa
si uksest sisse, suusad-kelgud- 
kotid käe otsas. Järgnesid tava
kohased manitsused: tohib, ei 
toh i. . .  ja  tubadesse. Tänu tub
lidele ja  optimistlikele kokka
dele (väljastatud toiduainete 
hulgast piisae tõesti vaid 50-le
2-ks päevaks, mis oleks aga 
saanud 80 inimese puhul. . . )  
Kü lli Villemsonile ja  A ive  Olgo- 
le KÜ-81 ning Toomas Rihvküe 
EE-83 alustati korraliku toit
lustamisega juba lõunast. Püha
päev oli täielikult pühendatud 
tervisele. Mäel püüti läbi viia  
teatevõistlust, mis läbi väikeste 
äparduste isegi õnnestus. Eriti 
naljakas oli segapaarissõit ka
hemehe suuskadel. Ükski suu- 
satuus ei saanud lummevisku- 
miseta mäest alla. Kelgumäei 
prooviti «salvokate» tugevust — 
praksasid teised õige kenasti 
ja purunesid ka kiirelt. Peale 
teatevõistlust jätkus vabas vor
mis suusatamine ja kelgutami
ne. Ilm  oli selleks igati soodne.

Huviga kuulati EÜE-sektori 
juhataja Toomas Annuse EE-83 
infot malevasse saamise eeldus
test. (Seda teemat lubab «Т Р »  
hiljem lähemaltki tutvustada). 
Suvemalevast rääkis staabi
ülem Priit Raspel (TI-81).

Õhtu hakul peeti T P I ajaloo 
ja komsomoliteemaline vikto
riin. Pean küll tunnistama, et 
mitte kõik küsimused ei kuk
kunud just kõige arusaadava
malt välja, aga esimese korra 
puhul.. .  Oodatud vastused kü
simustele said siiski kõigile 
teatavaks. Viktoriimvöit E-tea- 
duskonnale, järgnesid K - ja  M - 
teaduskond koos interMubi 
võistkonnaga. Pärast füüsilist 
ja  vaimset pingutust lasti tee
nitult hea maitsta saunamõnu- 
del. Päeva lõppedes ehk uue 
päeva hakul vahetati mõtteid 
RSP-83 teemal.

Esmaspäeva õhtul, pärast tõ
sist loengutetsüklit pandi käi
ma autotulede valgusvihus lu- 
mejalgpall. Väravad tekitati 
«salvokatest», võisteldi teadus- 
konniti. Kommenteerima ja te i
si (eriti aga vastaspoolt) mängu 
sisuga kursis hoidma asus vä 
simatu Raul Mälk. Finaalmäng: 
keemia-mehaanika-viik. Lum i
selt rabelemiselt mindi taidle
ma. Preemiatordid läksid kõi
gile.

Et sellistes mastaapides üri
tus oli esmakordne ja võib-olla 
eelteade selle kohta väike ning 
kui lisada, et samal ajal toimus 
Tartu maraton, siis ehk saab 
põhjendada paljude mitteilmu
mist. Arvan, et kõik, kes tulid, 
jäid rahule. Seminar ise 
oli asjalik, andis igaühele m i
dagi. Uusi tuttavaid, organisee- 
rimiskogemusi ja  kindlasti võ i
maluse järgmisel aastal v iga 
dest õppida.

AN N E LI KUUS KM-81

KÕNELEJATEST

ELKNÜ K K  sekretär Andres
Raa rääkis sellest, et keskkoo
lis aktiivsed inimesed pole seda 
enam kõrgkoolis ja kõrgkooli 
aktivistid jäävad passiivseteks 
oma värsketel töökohtadel.

EÜE-st kõneldes ütles Andres 
Raa, et rahutuks teeb kasvatus
töö rühmades. .

* Noorsoo Turismibüroo 
«Sputnik» Eesti NSV  Osakonna 
direktor Toomas Maasing. 
«Sputnik» teen,indab 4 500 00Q 

turisti aastas. Ta l on 400— 500 
organisatsiooni, omab sidemeid 
80—90 välisriigiga.

Suureks puuduseks on see, 
et ENSV osakonnal puudub 
oma hotell, toitlusbaas ja trans
port.

* ELKNÜ K K  Noorte Tead
laste Osakonna juhataja Jüri
Asari, '

Osakond tegeleb noorte spet
sialistide kohanemisraskuste 
leevendamise, kvalifikatsiooni 
tõstmise, kogemuste vahetami
se ja noorspetsialistide vaba aja 
sisustamisega.

Mõllemapanev tõsiasi on see, 
et kõrg- ja keskeriharidusega 
inimeste defitsiit vabariigis on 
ikka veel kõrge.

* Toomas Osvet ENSV Kerge
tööstuse Ministeeriumi Juhti
missüsteemide Projekteerim is- 
ja  Konstrueerimisbüroost tut
vustas tulevasi majandus- ja 
tootmisjuhte juhtimisküsimus- 
tega. .

* Väliskommentaator Raul 
Mälk selgitas sotsialismimaade 
koostöö põhimõtteid ja vastas 
kuulajate arvukatele küsimus
tele.

* T P I a/ü komitee esinaine 
Tiiu A llik  rääkis selgeks tu
dengite õigused ja  võimalused 
ametiühingu liikmetena toetus
te ning tuusikute hankimisel.

Vahendas Raivo Linnas

1918. aasta algul hakkas 
Rahvakomissaride Nõukogu V.
1. Lenini juhtimisel vana ar
meed järk-järgult laiali saatma 
ja looma uut —  Tööliste ja Ta
lupoegade Punaarmeed. 28. 
(vana kalendri järgi 15.) jaa
nuaril 1918. kirjutas V. I. Le-. 
nin alla Punaarmee, 11. veebr. 
(29. jaan.) Punalaevastiku loo
mise dekreedile. - Nõukogude 
relvajõudude sünnipäevaks ku
junes 23. veebruar, m il peeti 
esimesed lahingud pealetungi 
alustanud Saksa okupantide 
vastu Pihkva lähistel ja Eesti 
alal.

«Sotsialistlik isamaa on häda
ohus!» kirjutati Lenini koosta
tud Rahvakomissaride Nõukogu 
üleskutses. Eesotsas kangelasli
ku vene proletariaadiga asusid 
esimese Nõukogude riig i kaitse
le tuhanded vabatahtlikud pal
judest rahvustest, nende hulgas 
ka eesti töörahva parimad esin
dajad.

1918. a, 20. veebruari hommi
kul alustasid Saare-, H iiu- ja 
Muhumaal asuvad " keiserliku 
Saksamaa regulaarväeüksused 
pealetungi Kuivastust ja  Kes- 
sulaiult ning jõudsid samal 
päeval mandrile. 21. veebruari 
hommikul anastati Haapsalu. 
Kohalikud natsionalistid tasan- 
dasid sakslastele kõikjal teed, 
lähet asid neile vastu .oma esin
dajad, saatsid laiali 1. Eesti 
rahvusliku polgu.

Eesti kaitsmist okupantide ja 
nende kodänlik-natsionalistlike 
käsilaste eest' juhtisid bolševi- 
kud. K iiresti asuti looma uusi 
Punakaardi salku. Neid , organi - 
seerisid J. Anvelt, V. Kingis- 
sepp, O. Rästas, G. Sommer jt. 
Tallinnas oli 1700, kogu maal 
5000 punakaartlast. Esimesed 
relvastatud kokkupõrked peale
tungivate okupantidega olid
21.— 22. veebruaril Läänemaal 
Üdroma-Kolovere ümbruses.

Keilasse ja  selle ümbrusse 
olid 22.—23. veebruaril tulnud 
uued Punakaardi üksused. Ta l
linnast saabus rong lig i 400 
võitlejaga endise staabikapteni 
A. Põllu  juhtimisel.

Võitlusse läksid noored W ie- 
gandi tehase treialid: E. Tü t- 
son ja A. Buht, Tallinna vee
värgi töölised J. Korb i ja M. 
Messner, töölised E. Eller, J. 
Kaasik jt. Kaasaegsete mäles
tuste põhjal on kindlaks tehtud, 
et kõrvuti meestega võitles 
ahelikus viis naist eesotsas A li-  
ce Tisleriga. Sanitaridena te
gutsesid kümned naised (H. 
Miiter, E. Vaikul, A . Katalsepp 
jt.).

Samal päeval tõkestasid Pet- 
rogradi punakaartlased ja  läti 
kütid okupantide' edasitungi 
Pihkva all. Siin astus esimese
na vaenlase vastu välja peami
selt lätlastest koosnev Punaar
mee 2. polk 22-aastase А . I. Tše- 
repanovi (endine tsaariarmee 
ohvitser, h iljem  Nõukogude ar
mee kindralleitnant) juhtimisel. 
700-meheüne väeosa jõudis 
Pihkvasse 21. veebruaril. Tänu 
kohalike partei- ja  nõukogude 
organite aktiivsele tegevusele 
astus järgmisel päeval polku 
veel umbes 500 inimest.

23. veebruari koidikul tõkes
tas Punaarmee 2. polk Tšerjoh- 
ha - jõe ääres koos kohalike 
raudteelaste salgaga okupanti
dele tee Petrogradi suunas. 
Vaenlane tõrjuti tagasi. Järg
misel päeval võitlus jätkus. 24. 
veebruari õhtul jõudsid Petro- 
grrd-ist Pihkva alla appi ešelo
nid. vaba' ahtli kega.

Eeslis avaldas Punakaart rel- 
v--:'3'a!iid vastupanu ka lõunast 
sisse* unginud okupatsioonivä- 
gedele.

Virumaal olid Punakaardi 
aküivsemaiks organiseerijaiks 
ja juttideks A. Kippar, L. L in 
del", A. Leetsman, M. Lõbu; 
Narvas A. Dauman, A. Tiiman, 
A. Žarnoveiski, J. Tõnisson jt.

Eesti Punakaardist kasvasid 
hiljem  välja kodusõja, rinnetel 
võidelnud Eesti Punased Kütid. 
Kodusõjas võitlesid armeeko
mandörid A . K ork  ja  A. Kukk, 
diviisi- ja brigaadikomandörid 
J. Raüdmets, R. Sokk, A. Kes- 
ler, J. Palvadre, A. Põld, E. T e i
ter, H. Tummeltau ja  K. Rimm.

Ü. TA IG R O
professor, Isamaasõja veteran.

TULEMUSED ja  pe r s pe k t iiv id
1966. aastal loodi meje insti

tuudis fermenditõöstuse toot- 
misharulabor kadunud dots. 
K arl Kase teaduslikul juhenda
misel.

6. augustist 1970. a. nimetati 
labor ümber toiduainete toot
misharu laboratooriumiks.

Teadusliku tegevuse algpe
rioodil <1966—1970) oli labori 
põhitähelepanu suunatud kahe
le probleemile:

—  fermentide! ja bioprepa
raatide saamine ja  kasutamine;

—  toiduainete toiteväärtuse 
tõstmine.

Töötati välja  tehnoloogia kol
me ferm entp reparaad i tootmi
seks ja  viie fermentpreparaadi 
kasutamiseks mitmesugustes 
toiduainetetööstuse harudes: 
pektolüütilisi fermente mahla- 
ja  veinitööstuses, amülolüütili- 
ai leiva tootmisel ja  proteolüü- 
tillsi lihatoodete sortimenti 
laiendamiseks. Tööde tulemusi 
biopreparaadi tootmise ja  ka
sutamise alal leivatööstuses 
kaitsti 1969. a. autoritunnistu
s e d  ja  need uuringud olid 
T, Iieb erti väitekirja aluseks.

Toiduainete toiteväärtuse 
tõstmiseks töötati välja  leiva- 
sortide retseptid, kus lisandiks 
piimasaadused. Nende ideede 
ja ettepanekute edasiarendusel 
on madalama toiteväärtusega 
leivaserdid välja  vahetatud pa
remate vastu.

Labori huviobjektis olid ka 
taigna valmistamise kiirmeeto
did.

Alates 1970. aastast on labori 
tegevus olnud suunatud põhili
selt toiduainete toiteväärtuse 
tõstmisele, sealhulgas ka ter
vistkahjustavate lisandite sisal
duse uurimisele. Seniseid tule
musi võib  lühidalt kokku võtta 
järgmiselt.

*  Eesti NSV elanike toitlus- 
struktuuri uurimise alusel 
koostati dots. K . Kase juhen
damisel prognoos toiduainete 
tarbimise kohta vabariigis. Neid 
andmeid on meie plaaniorganid 
kasutanud perspektiivplaanide 
koostamisel.

*  ToeSudes toiduainete kee
milise koostise uuringutele, 
tehti ettepanekud keeduvorsti
de ja  mitmete konservide ret
septide muutmiseks, majonee
side retsepti parandamiseks.

*  Suhteliselt lühikese ajaga 
sai labor steriliseerimisrežiimi- 
de väljatöötamise kogemused. 
Väljatöötatud ja  tootmisse juu
rutatud steriliseerimisrežiimide 
arv ulatub praegu 50-ni.

Mitmesuguste tervistkahjus
tavate lisandite uurimised to i
duainetes on haaranud CI- 
-kloororgaanilisi pestitsiide, 
raskemetalle, sealhulgas põhili
selt elavhõbedat, N-nitroso- 
ühendeid ja  nende prekurso- 
reid.

Nende uuringute tulemusel 
on kaitsnud väitekirja O. Tauts 
ja E. Lipre. Esimene käsitles 
veeauruga lenduvate N-nitro- 
soamiinide uurimist liha- ja ka- 
lakaupades. Teine töö õli seo
tud elavhõbeda ja  selle ühen
dite sisalduse vähendamise võ i
maluste uurimisega toiduainete 
töötlemisel.

R . Kalve valmimisjärgus vä i
tekiri käsitleb lämmastikoksii
dide määramise meetodeid, nen
de rakerd >m5st puidusritsu 
uurimisel ning tehnoloogiliste 
soovituste formuleerimist' NO* 
sisalduse vähendamiseks puidu- 
suitsus. On saadud autori tun
nistus uudse konstruktsiooniga 
suitsugeneraatorile. mis või
maldab madala N O x kontsent
ratsiooniga puidusuitsu saamist.

N-nitrosoühendite uurimise 
alal arvestatakse T P I toiduaine
te tootmisharulaborit n ii NSV 
Liidus kui väljaspool selle piire. 
Tööd jätkuvad N-nitrososmino- 
hapete uurimise alal. Valmimas 
on A . Hamburgi väitekiri, mis 
käsitleb N-nitrosoproliini uuri
mist lihakaupades. Uuritakse 
teiste aminohapete ja  peptiitide 
reaktsiooni nitrititega, et välja  
selgitada võimalike N-mtroso- 
ühendite teket.

Uuringute raskuspunkt on 
probleemidel, mis käsitlevad 
N-nitrosoühendite sisalduse vä 
hendamist õlles, arstimites ja

lihakaupades. Siin on toidu
ainete labor koostöös meie va
bariigi ja  üleliiduliste uurimis
asutustega teinud ära märki
misväärse töö, on olemas kõik 
eeldused ettepanekute juuruta
miseks.

Algusest peale oli labori 
üheks eesmärgiks eesrindliku 
toiduteaduse ja  -tehnoloogia 
propageerimine. Selleks on süs
temaatiliselt koostatud ja välja  
antud kogumikke «Probleem e 
toiduainetetööstuses», mis on 
meie vabariigis nõutavad ja 
loetavad.

Koos Saku Õlletehasega uuri
takse õlle tehnoloogiat silinder- 
kooniliste jaunitankide kasuta
misel. «Desintegraatori» te lli
misel uuritakse toiduhüdrolü- 
saadi A U -8 keemilist koostist ja  
selle muutumist olenevalt mõ
nede tehnoloogiliste parameet
rite muutmisest.

Pikaajaline koostöö seob la 
borit ENSV M N  Kalamajandu- 
se Valitsusega.

Tähelepanu keskmes on prae
gu kalasööda tootmine, eriti 
aga mitmesuguste toiduainete
tööstuse jääkproduktide kasu
tamise võimaluste väljaselgita
mine.

Tervistkahjustavate lisandi
te uurimine toiduainetes on 
kulgenud tihedas koostöös 
ENSV Tervishoiuministeeriumi 
Eksperimentaalse ja  Kliin ilise 
Meditsiini Instituudiga. Koos
töö jätkub ka käesoleval ajal 
juba konkreetsema prakti
lise suunitlusega vähendamaks 
N-nitrosoühendite sattumist' 
toiduainetesse ja  arstimitesse.

Labori teadusprobleeme Ia- 
hendatak.se tihedas koostöös 
üleliiduliste asutustega. Koos
tööleping on sõlmitud ka Buda
pesti Tehnikaülikooliga — koos 
sealse biokeemia ja toiduainete 
tehnoloogia kateedriga uuritak
se automaatse analüüsisüsteemi 
«Contiflo » rakendamise võima
luste laiendamist toiduainete 
analüüsimisel.

Toiduainete tootmisharu- 
laboratooriumi teaduslik

juhendaja dots. JÜRI K A N N

23. VEEBRUAR -  
NÕUKOGUDE ARMEE JA 

SÕJALAEVASTIKU 
65. AASTAPÄEV

Rind ette, kus vaprust ja 
1 rammu!
Me lippudest koidud maa saab! 
Hei, kes seal ei pea sammu? 
Vasak!
Vasak!
Vasak!
(V. Majakovski «Vasak- • 
marss».)

NII SÜNDIS PUNAARMEE



Õ N N E K Ü T ID

'Nad pole kaugeltki vaesed, 
•nad ei tohiks millestki puu- 
>dust tunda. A ga  kui näed neid 
mangumas ja  kaubaga seh- 
kendamas, tekib tahtmatult 
tunne, et nende taskud tuult 
sõeluvad. Ei, nad pole kerju
sed, just nemad on pealaest 
jalatallani «firm akates», just 
nemad keerlevad ümber «In - 
touristi» hotellide ja õhtuti 
täidavad baare ja  restorane.

Kes nad siis on? Inimesi, kes 
välismaalastega eraviisiliselt 
äri ajavad, nimetatakse rahva
keeli «ärikateks». Lihtsate spe
kulantidega samastab neid põhi
mõte: osta udavalt, müüa kal
lilt. A inult et «ärikas» ostab ja  
müüb kõike, m illel silt «Made 
i n . . .  «kaugel- tehtud m aal.»» 
See silt varjutab inimliku vää
rikuse, lugupidamise enda 
ja  teiste vastu. Meie ei hakka 
teid veenma selles, et «äritse- 
m ine» on halb. Üldiselt peaks 
see niigi selge olema, sest tegu 
pole m itte ainult inimliku eeti
kaga, vaid ka mõistetega «õ igu 
serikkumine» ja «kuritegu». 
Välismaalastelt asjade ostmise 
ja  edasimüümise eest karistu
sed on fikseeritud õigusnormi
des.

See on eellugu.

1982. a. 28. oktoobril maitses 
PEETER RÜNG AS (AO-21) 
hotelli «V iru » valuutabaaris 
muretult kokteili. K u i ta kinni 
peeti, oli mees väga solvunud. 
Kuid m idagi polnud teha, isegi 
siiras protest ja treeningud 
spordisektsioonis ei aidanud — 
taskust võeti Peetril kena sum- 
make välisvaluutat. Pärašt vest
lust ja vajalike protokollide 
koostamist lasti Peeter Rüngas 
koju lootuses, et ta ennast pa
randab. Ku id Peeter mõtles te i
siti. 5. novembril uitas ta jä lle
g i hotellis «V iru », seekord 2. 
korrusel. A ga  nüüdki ei naera
tanud talle fortuuna, «kassi- 
h iire » mäng lõppes jälle tema 
kahjuks.

Huvitav, miks Peeter ja tema
sugused tunnevad sellist kiin
dumust valuutabaari vastu?

Ise nad vastavad nii: tahame 
välismaalastega suhelda, üht
teist teada saada nende kul
tuurist, elu-olust jne. Kahjuks 
on see teooria, tegelikkuses ei 
huvita neid m itte kultuur, 
vaid: «Pa lju  teil see maksab? 
Palju  te tahate nende džiinide 
<jope, saabaste) eest?»

Kahtlemata — suhtlemine 
teiste riikide inimestega süven
dab rahu ja sõprust rahvaste 
vahel, laiendab silmaringi.. Kuid 
mida annab inimesele «ärika- 
lik » suhtlemine?

Sellise välismaalastega «ku l
tuurivahetuse» sügav kum
mardaja on ka GUNNAR 
K O H A (AV-21). Tema arutas
19. novembril 1982. a. Teenin
dusmaja juures Soome turisti
dega mitmeid aktuaalseid 
«elektroonilisi probleemes. 
Arutlusest pani Gunnar endale 
tasku mõned elektronkellad ja 
välisvaluutat. Gunnar Koha 
oli hingepõhjani solvunud 
möödujate, Kalin in i nim. 
Elektrotehnikatehase tööliste 
käitumisest, kes ei saanud aru 
tema «teaduslikust dispuudist» 
ning ta miilitsasse viisid. Jah, 
sellest ei suutnud Koha kaua 
aru saada, kuidas kõrvalised 
inimesed (isegi m itte siseorga
nite töötajad) võtavad temal, 
ausal «kommersandil», kraest 
kinni ja  toimetavad m iilit
sasse. M idagi keerulist siin aga 
pole: lihtsatel tööpoistel oli
kodaniku kohusetunnet ja  tead
likkust rohkem kui kõrgkoolis 
õppival Gunnar Kohal.

«Uusaastakingituse» tegid 
endale ehitusteaduskonna tu
dengid TO IVO  J A L A K A S  ja  
EGON SnMSON. 1.01. tekkis 
neil soov saada firmamärgiga 
asju. Sõbrad muutsid hotelli 
«V iru » fuajee minituruks. 20 
minutiga jõudsid nad tuhnida 
välismaalaste kottides, hinda 
küsida ja  kaubelda. Saadigi 
kaubale. Kahjuks ei osanud 
vaesed «õnnekütid» aimatagi, 
et miilitsatöötajad on neid 
ammu märganud. Protokollide 
koostamisel anus Egon Siimson 
pisarsilmi, et ei teatataks 
nende teost instituuti, et «asi 
summutataks». Ei jätkunud tal 
ei mehisust ega inimlikku vää
rikust oma tegude eest vastust 
anda, aga vastust anda tuleb 
tal ikkagi.

M is on siis. ühist kõigil äri
katel? Paljud seletavad välis
maalastega kaubitsemist soo
v iga moodsalt ja  ilusalt 
riietuda. Selles, et inimene 
tahab korralikult riides olla, 
pole midagi imelikku. Aga

vaadake neid poisse ja  tüdru
kuid, nad on pealaest jalatal
lani ainult Uks «M ade in . . . »  
Kas vahel pole kõik need fir- 
makad kokku maitsetud? Või 
isikupäratud? Kuid asi pole 
m itte selles. Kas neil siis 
tõesti pole midagi selga panna? 
K a meie tööstus suudab toota 
«firm akatest» mitte sugugi hal
vemat kaupa. N ii et ei maksa 
ennast kaltsakaks pidada ja 
pisaraid valada. Ühesõnaga, 
moodsalt riietumise soov ei ole 
sellise kaubanduse tegelikuks 
põhjuseks. Võib-olla siin on 
teine põhjus, mida «ärikad» 
püüavad hoolega kõigi eest 
varjata. Lugupidamatus ausa 
töö vastu on tekitanud soovi 
kergelt teenida, «hästi ära 
elada». Faktid rääkivat tavali
selt ise enda eest. Veelgi 
enam, nad räägivad ka nende 
eest, keda küll selles artiklis 
ei nimetatud, kuid kes kindlasti 
nimetamist «vääriksid». Kui 
kaua häbistavad sellised in i
mesed instituudi nime, kõrg
kooli mainet, kus lisaks hari
dusele peaks saama juurde ka 
haritust. Praktika on näida
nud, et selline üliõpilaskon- 
tingent kardab väga rühma-, 
kursuse- või koolikaaslastega 
silmitsi seista ja  oma tegude 
üle aru anda. Teaduskondade 
komsomoliorganisatsioonidel, 
eriti energeetika- ja  ehitus- 
teaduskondades on, m illele 

‘ mõelda. Ei tohi teha mitte
teadjat nägu ajani, m il kõla
vad rängad sõnad: «Arutatakse 
T P I üliõpilase kriminaalasja.»

Järeldus?
Need üliõpilased ei riku 

ainult seadust, vaid häbistavad 
meie maad ja  noorsugu välis
maalaste silmis. K a  selle eest 
peavad saama nad karistatud.

T P I komsomolikomitee, aru
tades üliõpilaste Rüngase ja  
Koha personaalküsimust, ot
sustas, et need noored inimesed 
pole väärt kandma kommu
nistliku noore nime. Ühehääl
selt võeti vastu otsus nende 
väljaheitmiseks Ü LK N Ü  /rida
dest. Rektori käskkirjaga aval
dati neile vali noomitus. Ü li
õpilaste Jalaka ja  Siimsoniga 
on jutuajamised veel ees . . .

Meremeestel on signaal: 
«Ettevaatust, kari!»

Ettevaatust, «õnnekütid», teie 
kurss viib  karidele.

T P  toimetus ootab teiegi 
arvamust selle artikli kohta. 
M aterjal on ette valmistatud 
komsomolikomitee poolt koos 
K O R -i ja  komsomoli prožek- 
toriga Tallinna S A V  teadete 
põhjal.

T U H K A P Ä E V A L  
V A S T L A P Ä E V

Pidurduslangevari —  vajalik  
täiendus vastlasõiäusaanile.

Valge mehe must maagia.

A la r Mäe fotod

Mustamäe nõlv lumevalges.

Kelgud, vannid, kausid liulas- 
kevalmis.

Suur väljanäitus: fantaasia Ja  
kökkuklopsimisoskuse sünniti
sed, pealtnäha ig iliikurid , vaa
tajate hindamispilkude ees. L iu - 
prööviks, esimeseks võistluseks 
«S a lvo » kelgud. Ühest kelgust 
sai mõnel sõidul mitu. Võistle
jad  ei murdunud.

Endavalmistatud «m ob iilide » 
.allasõiduparaad. « Salvokad»
jä id  häbisse. V ist peaksid ma

jandusteaduskonna ja  etteval- 
mistusosakonna inimesed «S a l
v o » kelgutegijatele appi m ine
ma.

Kes tu li mäest alla huilgega, 
kes värvilise tossujutiga, kes 
vajas tagantnügimisf. A lla  said 
lõpuks ikka kõik. Kosutuseks 
teed, saiakesi ja seajalgu. A u 
tasuks sefiirikooke. Edukamaks 
majandusteaduskond.

■ E t ka tuhkapäeval pikad vast- 
laliud välja tulevad, selles 
veendusid eelkõige ■ libistajad

ise. Kaasanaerjad ja muidukuk- 
kujad samuti. Iseasi, kuivõrd  
tudengil liupikkusest argipäe
val tulu. Võib-olla näitab see 
käidud võ i veel käimata kooli
teed. Võib-olla jätku saadud 
põsepunale.

Vaimukust jätkus lossi kar- 
nevaliõhtulgi. Hirmuäratavad 
maskid vaheldusid elegantsete 
õhtutualettidega (N B ! igapäeva- 
riietus pole karnevalikostüüm). 
Tantsuks miniansambel Ivo  
Linna  —  Tarmo Pihlap, kõve
mat heli tegi « E lektra ».

K U U B A  — C U A D E LO PE  —  K A N A A R I SAA R ED  — T U - 
NEEESIA  — K R E E K A  — T Ü R G I

Selle aasta parimad malevlased hakkavad oma preemiareisidelt 
tagasi tulema. Nende muljete avaldamine võtab vee l aega, sest mul- 
jed-mälestused vajavad settlmist, kristalliseerumist. Avaldamisküps 
on aga eelmise EÜE preemiareisi jutt.

32-TUNNINE Ö Ö PÄ E V  E H K  7. V E E B R U A R  19S2

Veel olümpiasoe Šeremetjevo-2 oli koht, kust algas 300 Nõu
kogude noore kuu aega kestnud Ladina-Ameerika ja K ariib i 
mere kruis (ingl. k. cruise — nistlemine, merereis, sõit). K e ll 
12.00 rebis end stardiplatsilt lahti IL-64, pardal pool kruisi 
seltskonnast. 12.30 kinnitasid rihmad ülejäänud 150. Ka nen
de IL-64 tõusis talviselt tõtleva Moskva kohale, et 15—16 tun
ni pärast maanduda Kuuba pealinnas Havannas.

Moskva aja jä rg i 16.15 maandusime Iirim aal, Shannoni 
lennujaamas. Ei, see polnud terroristide salasepitsus, vaid 
ametlik vahemaandumine, shannoni lennujaam asub I i r i  vä i
kelinnas LimerickHs. S iin vahetus meeskond, tangiti, täienda
ti söögi ning joogitagavara. Nendeks toim inguteks läks veidi 
üle pooleteise tunni. Iirim aa lt Havannasse on ligikaudu 9000 
kilom eetrit ehk 9,5 tundi lennu sõitu. Moskva aja jä rg i 3.30 
maandusime Kuuba pealinnas, Jose M arti n im . lennujaama 
asfaltplatsil.

Kohalik aeg noiws js.au. unutem peratuur + 2t>~U järgi. 
Ainuüksi paljas teadmine sellisest soojusest võttis naha esin- 
dusülikonna all higiseks. Aga kui tu li õiendada tolliform aal- 
susi, kohver ühes ja talvemantel teises käes, otsida Õiget bus
si, tundsin end maadlejana, kes kasukas seljas higistab sau
nas liigseid kilosid maha. Seevastu konditsioneeritud bussi- 
Õhk mõjus nagu saunalavalt jääauku hüppamine — karasta
valt ja värskendavalt. Ent talvesaapad oleks siiski minema 
visanud.

Bussisõit läbi öise Havanna näis värvilise unenäona võ i lõ i
guna kinofilm ist. Põhjamaa inimese tegelikkusetaju ei suut
nud veel omaks võtta bussiaknast vilksatavat eksootilist p ilt i. 
Kollakas valguses veiklevad palmid, rohelus lausa sätendab, 
muutes madalate majade lahtised terassid unelmate oaasi
deks. Tänaval liikuvate šokolaadikarva inimeste rahulikes l i i 
gutustes oft tunda plahvatus jõudu.

Sadamas aga tervitas meid valge ja sihvakas reisilaev 
«L a tv ija », õõtsudes raugelt tasases lainetuses. Magamatusest 
m itte just erk närvikava ei tahtnud kuidagi leppida sellega, 
et see loksuv alus saab koduks. Ent pärast 32-tunnist ööpäeva 
end kahe valge lina vahel vä lja  sirutades ei osanud küll pare
mat paika soovidagi.

LA  H A B A N A

M illine  kontrast Moskvaga! Moskva — alatasa tõtlev, ku
hugi kiirustav, rabelev ja närvilinegi. Havanna —  rahulik, 
särasilmne ja naerusuine, rõõmus ja lärmakas.

Noored kogunevad salkadesse, laulavad ja mängivad. In i
mesed tänaval jalutavad ruttamata, tervitavad üksteist, rää
givad pikki ju tte , popsutavad sigarit, naeravad, paljastades 
oma lumivalgeid hambaid.

Bussijuht sõidab, laseb muusikale kaasa v ile t ning nipsu- 
tab sõrmi. Tema nim i on Dios (eesti keeli «pühak»). Tema 
buss on paradiis:- jahe, lõhnav ja  sambarütmine. Väljas aga 
lõõtsutab 27-kraadine leitsak. .

On talv, 8. veebruar. G iid Diego keerab sambarütmid vaik
semaks ja  teeb oma tööd: vuristab andmeid Havanna m ine
vikust, olevikust ja  tulevikustki. Kahjuks ei ole me tänuväär- 
sed\kuulajad. Kael vasaküle-paremale Õieli, ahmime.ise enda
le informatsiooni ehitistest, tänavatest, mööduvatest inimes
test. Hangitu on kirev. Mööda rannaäärt sõites paelub p ilku  
pisikene, kõrghooneid täis lükitud poolsaarekene: Jääb m u lje  
nagu need majamürakad kerkiksid otse veest. Kuid  siis ole
me 5. avenüül. K ihutam e mööda uhkest ja  uuest Kongresside 
Paleest, Kuuba ehituskunsti ühest tippteosest. Rohelus, rohe
lus, madalad valged majakesed maitsekate sisehoovidega, 
avarus, reastikku välismaa saatkondade hooneid. Dios pargib  
ja Diego annab klõpsutamise aega. Huviäratavaks objektiks 
on parasiitpuu. Selle tohutud juured vonklevad rahulikult 
maa peal. Sellest puust ei saa nina püsti mööda marssida —  
juured tirivad  su pikali. Välimuselt on parasiitpuu kogukas, 
Uhavate lehtedega, tugev:

_ Dios viib  meid Revolutsiooni väljakule. Revolutsiooni väl
jak on koht, mida ei h irm uta pooleteist m iljon i inimese ko
gunemine. Selline hulk kuubakaid on käinud siin avaldamas 
oma poolehoidu Revolutsioonilisele Valitsusele, Kom m unistli
kule-Parteile. 1,5 m iljon it —  see on umbes pool Havanna 
elanikkonnast. Väljakut kaunistamas mälestusmärk Jose M ar
ide, Kuuba rahvuskangelasele. Valgest k ivist tribüüne ääris
tavad rohelised palmid.

. Nüüd sõidutab Dios meid Kapitoolium i ette. Jaa-jaa, just 
nimelt. Kapitoolium . M itte  põrm ugi kehvem kui Washingtoni 
samanimeline. Ameeriklaste endi ehitatud Habana Capitolio 
(1926 29) on endine parlamendihoone. Praegu tegutseb neis 
ruumes Kuuba Teaduste Akadeemia. Lihtsurelikku valdavad 
kaksipidised tunded seda massiivset ehitist vaadates. Kõige
pealt matab hinge omapärane putukakompleks — 'kui väikse
kene ikka. on inimene. K u id  veidi h iljem  paisutab rinda tead
mine, et ikkagi inimene on selle kolossi püsti ajanud.

JÄ T K U B
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9012 inimest registreerisid 
end osa võtma selle aasta suu- 
sasündniustest. Siia juurde võib 
veel liita tuhande jagu neid, 
kes registreerumistülidega end 
ei piinanud. Arvud arvudeks, 
aga kui öelda, et maratonika- 
rastust läks nõutama mõni 
ENSV väikelinn terves koos
seisus (nii saab võrrelda), võ 
tab mõtlema küll. Kuidas on 
võim alik üht tervisespordiüri- 
tust nii korraldada, et see on 
tõesti massiline ja ladus; teist 
aga nii, et keegi ei taha osa 
võtta.

Selline maraton on kahtlema
ta eelkõige enese proovilepa- 
nek. Kas suudan — nii küsis 
vist küll iga rahvasportlane 
enne starti endalt. Ja eks see 
küsimus painas mõtteid sõidu 
käiguski. *

Terve päev suuskadel —  nii 
võtsid oma maratoni kokku 
paljud need, kes endale peale 
finiši jõudmine muud eesmärki 
ei seadnudki (kui seegi oli just 
eesmärgiks omaette?).

Ja tervis tuli.

ELAMUS
Eelmise aasta ponnistus andis 

julguse osa võtta  ka selleaasta
sest Kääriku -Tartu  maratonist. 
Sedapuhku võistle j  anumbr iga
3087. N um bri üle võis veidi 
uhkustki tunda: lig i kuus tuhat 
suusatajat ikkagi tagantpoolt 
alustamas. Teadsin aga hästi, et 
seda eelist saab vaevalt pool 
k ilom eetrit nautida, sest erine
vatelt kaugustelt startijad kipu
vad k iiresti segunema. Efektne  
stardisaluut pani alguse juba  
tavapärasele suuskade-keppide 
klõbinale. Esimese k ilom eetri 
jooksul tõugati kü ll rohkem  
kaassõitjate suuski ja saapaid, 
kui rada. Ringivaatamisvõima- 
lus tu li alles pärast esimest vee
randit, kui sõiduoskus ja  tree
nitus tä ie liku lt maksma pääse
sid ning liid ri ja viimase тага- 
tonisõitja  (matkaja?) vahe tõsi
selt suurenes.

Esindan peamiselt rahva
sportlase mõtteid, sest kogu 
sõidu püsisin enam-vähem sõit- 
ja te riv i keskpaigas. H ilisem  
lih tne aritm eetika näitas, et kui 
võ itja  Jaanus Teppan Elva las
ketiirus võistluse lõpetas, olin  
teisest toitluspunktist äsja ra
ja le asunud, ise teadmata, m illi
seid kannatusi see etapp oma 
üllatava pikkusega valmistab.

Ajakirjanduses am etlikult 
teatavaks tehtud tähelepanek 
suusakultuuri tunduvast para
nemisest ei pea siiski veel 
paika. Eessõitja kukkumise 
tõ ttu  vaevu püstijäänu arvab 
ebameeldivuse põhjustajast:

«N o  on oinas!» —  nii kuulsin 
Harimäe. lähedal. Oletades, et 
igaüks kuulis keskmiselt kü ll 
ainult ühe sellise märkuse,
saame neid ikkagi piisavalt
palju, et suusaKXJLTUURI pa
ranemisest veel mitte rääkida.

Viimane distantsiveerand oma 
lauskmaa ja  metsaga andis 
viimase kohaparandamisvõima- 
luse. Ettevõtmise tõhususes võin  
praegu juba kahelda, kuid ei vä
simus ega janu suutnud vaigis
tada soovi tõestada eessõitja 
aeglasemat liikumist.

Umbes 300 meetri pikkune
peältvaatajaterivi mõlemal pool 
rada ergutas maratonivõitjaid  
erapooletult. Seda väärisid ja  

vajasid küll kõik lõpetanud.
Küm m e m eetrit enne fin išit jä t
sin viimase pingutusega selja
taha pensioniealise meessuusa
taja ning sellega tegin enda 
arvates võistlusele väärika lõpu. 
Tablood silmates sain aru, et 
1500 parema suusataja sisse pol
nud ma mahtunud.

Sellisel spordivõistlusel peaks 
olema lisaks vahetule osasaami
sele kahtlemata võimalus temaa
tiline  meene koju viia. Olukord 
ainukese müügipunkti üm bru
ses selleks igal juhul pa lju  loo
tust ei andnud. Aga pärast soovi 
täitumist tõdesin, et maratonist 
o li ka energiat üle jäänud. Täp
selt n iipalju, kuipalju kujus 
kaubanduselamuse saamiseks.

Isiklik maratonikoht läks ilm 
selt neljandasse tuhandesse.

TOOM AS K ITS ING , 
EE-21

Suusatades kasvab isu.
Meelis Loki ja M alev Toome 
fotod

Tänuavaldus

Üle 80 T P I õppejõu ja  ü li
õpilase võttis organiseeritult 
osa Nõukogude Arm ee ja Sõja
laevastiku 65. aastapäevale pü
hendatud Tartu—Kääriku ma
ratonist. Avaldam e tänu spor
diklubi juhatajale Aare Joonile 
matka hea ettevalmistuse, su
juva transpordi, ööbimisvõima
luste ja  sõbraliku meeleolu loo
mise eest. On kindel, et raske, 
kuid hästi korraldatud ja  õn
nestunud üritus on see, mis 
liidab meie kollektiivi.

N IM I TA H A B  PANEM IST, 
M A JA  VAJAB  NIME

No, ütle üks ilus poisslapse 
n im i? »
«Kolum bus Krisastomus.»

Ega see nimepanek kerge 
ole. Mõnedki värsked lapseva
nemad peavad oma esimese pe
rekonnatüli just lapsele nime 
panemisel maha.

Suuri tülisid meie majas ni
mede pärast pole veel peetud 
ja nimepaneku kogemusedki 
on olemas («F iko», «Eva»).

Jääb vaid loota, et need ko
gemused nüüdki marjaks ära 
kuluvad. Jah, nagu te juba aru 
saite, läheb nimepanekuks.

Uus maja peahoone kõrval 
juba ammu püsti, aga nime po
le.
N ii et alates tänasest kuuluta- 
vadki T P  toimetus ja  üliõpilas- 
klubi välja  nimevõistluse. 
Praegu on ta veel söökla-klubi 
või sööklaklubi, aga varsti kut
sutakse teda . . .

Ilusaid nimesid ootame TP  
toimetuses kuni 14. märtsini. 
Andekamatele «lapsevanemate
le »  lubas üllõpilasklubi tasuta 
pääsmeid paljudele üritustele.

P. S. Ku i juba nime toote, 
siis võiksite k irja  panna ka 
mõtteid selle kohta, kuidas 
uues majas õhtuid sisustada.

  o - -----------------

KÕIGILE! KÕIGILE!

Kiirustage, nai j a võistluse
tähtajani (21. märts 1983) on 
jäänud veel vaid  24 päeva. Esi
mesed naljad on juba toimetu
se portfellis, aga need polegi 
tüi naljakad, sest Sina pole ju 
veel kirjutanud (joonistanud). 
Tingimustest loe 11. veebruari 
lehest.

Kü ll tahaks naerda.
Ootame nalju!

T P  toimetus

«ТАДДДИМА PO nÜ TX H NIK » 

(«ТАЛЛИ Н СКИ Й  ПОЛИТЕХНИК»

PU U M ATK AJAD  T A L L IN N A S

H ilju ti saabus Tallinnasse 
grupp puumatkajaid. E t puu- 
matkamine meil veel tundma
tu, palusime väikese intervjuu.

Mis tõi teid Tallinnasse?

«Rännukihk. Soov terve Nõu
kogude L iit  puult puule läbi 
matkata. Eesti puudele on 
nüüdseks tiir  peale tehtud. 
M eil oli tamm-mänd-kuusk- 
haab-kask-pöök-kastan mars
ruut. Puu otsast alla tulime 
Tallinnas, Kastani tänaval.»

Palun, seletage, mis see puu- 
matkamine õige on?

«Vastus on lihtne: see on
matkamine puult puule. M ägi- 
matkaja püüab matka jooksul 
võimalikult palju mägesid va l
lutada. Puumatkaja aga püüab 
võimalikult paljude ja võim ali
kult erinevate puuliikide otsas 
ühe matkaga ära käia. Kusjuu
res matka algul puu otsa roni
nud, tuleb puumatkaja sealt 
alla alles matka lõppedes, see 
tähendab et edasiliikumine to i
mub puult puule.»

Aga ettevalmistus, varustus 
riietus?

«Keha peab tugev olema. Ku i 
keha tugev, siis tuleb harjutada 
puu otsa ronimist, ühelt puult 
teisele minekut, ja  ka puu ot
sast allakukkumist.

Varustuse hulka kuuluvad 
puumatkajatel erilised, liivaga 
täidetud kotikesed. Uks kotike 
kaalub v iis  kilo. Korraliku l 
puumatkajal on matkal kaasas 
kümme sellist kotti. Need liiva - 
kotikesed on vajalikud kahel 
otstarbel: esiteks, annavad need 

.puumatkajale raskust juurde, 
nii et tugev tuuleiil ei puhu 
matkajat puu otsast alla; 
teiseks, kui puumatkaja tunneb,, 
et oks tema kere all hakkab 
ragisema, viskab ta  kotikesed 
ükshaaval minema, et m itte ise 
alla lennata. Muidugi tuleb ette 
ka allakukkumist. A ga  näi
teks Ussuurimaal, kus kümme

N A l o A N Ä T U H E

näljast tiigrit puu all 'sööki
ootavad, pole just kellelgi isu 
alla kukkuda.

Puumatkaja riietus peab ole
ma voolujooneline, ümber keha 
liibuv, et ei tekiks raskusi
ühelt p u u lt . teisele minekul.
Jalas peavad olema erilised
vedrutusega saapad. Need hõl
bustavad hüppeid puult puule.

Probleemiks on telgi kaasa
võtmine. Kuna meie jaoks pole 
vee l spetsiaalseid telke loodud, 
■peame kasutama harilikke. Aga 
nende kokkupanemine puu ot
sas on üsnagi keeruline ettevõt- 
minne. K õ ik  oleneb siin matka
jate kogemustest. A lga jad  võ ik 
sid siiski telgid koju jätta.»

Kuhu puumatkamine teid 
viinud on?

«Ikka  puult puule. Enam-vä
hem terve  Nõukogude L iit  on 
puult puule läbi kammitud. 
Väljaspool oleme vähe käinud. 
O li üks eukalüpt-seeder-sek- 
voia marsruut.»

Mis plaanis on?
«P laan id  on eksootilised: bao- 

bab-liaan-kookospalm-kaktuse- 
puu. N ii kui koju jõuame; hak
kame valmistuma selleks'mars
ruudiks.»

Kuulsin, et võtsite Tallinnas 
osa ka rahvamatkast. On see 
tõsi?

«Jah, tõesti, ühel pühapäeval 
käisime grupiga teie huvitava
tes paikades: Karikakar, Caro
lina, Gnoom, Neitsitorn, Olüm
pia. Kergeks lõõgastuseks enne 
puu otsa ronimist kulus selline 
matk väga ära.»

Ütleme, et Eestis leidub 
grupp noori huvilisi puumatka
jaid. M illin e võiks olla nende 
esimene marsruut?

«Eestis vast õunapüu-pirni- 
puu-kirsipuu-ploomipuu.»
A itäh  ja  murduvat oksa!

Jüri Püha

K R IIT IK A  VASTUS

«Tallinna Polütehnikus» nr. 4 
(11. veebruar 1983) ilmus dots.
I. Soidra artikkel «Häda ruu
mide pärast», mis puudutas tee- 
nindusökonoomika kateedri va 
nemõpetajat R. Lumistet. Meie 
kateedri kollektiivile sai vahe
juhtum teatavaks alles selle ar
tik li vahendusel. Kohalolnud 
õppejõudude ja  kateedri teiste 
töötajate hulgas tekitas see 
imestust ja  pahameelt. Samal 
a ja l ei saa objektiivset hinnan
gut anda ilma van.-õp. R. Lu 
mistet ära kuulamata, kes aga 
viib ib  praegu kvalifikatsiooni
tõstmise kursustel Moskvas. 
Esimesel võimalusel arutatakse 
see küsimus läbi kateedri koos
olekul (van.-õp. R. Lumiste ja 
poliitilise ökonoomia kateedri 
vastava õppejõu juuresolekul) 
ning siis võetakse ka vastu 
konkreetsem otsus ilmunud ar
tik li suhtes.

S. MÄELTSEMEES, 
teenindusökonoomika 

kateedri juhataja

IHAMMASRATASI
SÕNADETA

Teie, kes te mulle igal hom
mikul õiget aega kõrva karju
te ja  päevauudiseid ümber ju 
tustate. Mul ei õle nii palju pa
tareisid, et kõik teie toodud 
transistorraadiod uuesti mängi
ma panna. Ja pealegi, mida ma 
teen kümnekonna krapiga, kui 
mul enne oli vaid üks. Tuba 
ainult raadiotega ei sisusta.

Ühesõnaga, teinekord ärge 
võtke valvelauast seda, mis po
le teie oma.

Edastas reporter JASPER

TEADE

Üliõpilased, kui te ei hakka 
kirjutama linnatranspordi kuu- 
kaartidele oma nime, siis lõpe
tatakse teile üldse kuukaartide- 
väljaandmine. Täiesti tõsiselt. 
N ii palju kirjaoskust teil ikka 
on, et oma ees- ja  perekonna
nimi k irja  panna, õpilase kuu
kaart tähendab ka seda, et üli- 
õpilasstaatust tunnistav doku
ment peab kaasas olema. In te l
ligentne sõim ei ütle veel, et te- 
kõrgkoolis õpite.

pahased kontrollid

IN ST ITU U D I TÖÖTAJAD !

On võim alik osta köögivilja- 
maad Laitsesse.

Soovidega pöörduda A - IV  101,. 
tootmispraktika osakonda.

Kallid  tudengid!

T P  toimetuse postkast pole- 
m itte prügikast. Ku i te il naljas 
ega huvitavaid lugusid pole 
kastitada, siis ärge meie post
kasti näppige.

T P  toimetus:

ANU !
Oleme Sinuga sel raskel

tunnil, m il jätad hüvasti
oma

EM AGA.

TR-61.

Siiras kaastunne Sulle, 
S irje  Jõgi,

EM A

surma- puhul.
õpperühm TP-81 koos 

juhendajaga.
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